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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem systému údržby TPM pro management údržby

ve společnosti Toray Textiles Central Europe s.r.o. Práce je rozdělena na části teoretickou,

analytickou a praktickou. Teoretická část je zpracována literární rešerší a je zacílena pro

zpracování analytické a projektové části. Analytická část je zaměřena na analýzu současného

stavu preventivní a prediktivní údržby v podniku.

Na základě analýzy byl vytvořen projekt, který si klade za cíl zlepšení současného systému

údržby ve společnosti pomocí systému TPM, poskytující užitečné informace a funkce pro

snížení celkové poruchovosti strojů. Závěr projektu je tvořen nákladovým hodnocením

navržených systémů.

Klíčová slova: TPM, preventivní údržba, prediktivní údržba, produktivita, prostoje, systém

údržby, poruchovost.

ABSTRACT

The thesis deal with the maintenance system TPS for managment maintenance in company

the Toray Textiles Central Europe, s.r.o. The thesis is dividid into theoritical, analytical and

practical part. The theoretical part is processed by literary research and it is arimed

at analytical and project part processing. The analytic part is focused on the analysis of the

current state of preventive and predictive maintenance in the company. Based on the analisis,

a project was developed that aims to improve the company´s current maintenance system

using TPM, providing useful information and funcions to reduce overall machine failure.

The conclusion of the project is the cost evaluation of the proposed systems.

Keywords: TPM, preventive maintenance, predictive maintenance, productivity, downtime,

maintenance system, disturbance.
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ÚVOD

V dnešním globálním světě, který je čím dál více propojený moderními výzkumy a vynálezy,

je každý podnik závislý na efektivitě, pomocí které je schopen vyrábět produkty či služby.

Efektivnost je pro podnik klíčová oblast k úspěšnému působení na domácím, ale i světovém

trhu. Podmínkou dnešní doby je, že výroba musí dosahovat maximální efektivnosti. Podnik,

který chce dosáhnout maximální efektivnosti musí mít výrobní zařízení neustále v dobrém

stavu, aby nemohlo dojít ke zbytečným vznikům prostojů ve výrobě.

Totální produktivní údržba ve světě i v České republice se nejčastěji uvádí jako metoda,

ale TPM se pro firmy jeví spíše jako filosofie, pro kterou je důležité osvojení a zvládnutí

podmínek koncepce štíhlých výrobních systémů.

Totální produktivní údržba je vyznačována jako souhrn efektivních postupů, které musí být

součástí firemní kultury, má za cíl efektivnost produktivní údržby, které můžeme soustředit

do tří kategorií: eliminace vad vzniklých vlivem technického stavu výrobních zařízení,

neočekávané prostoje, nebo ztráty vzniklé nedostatečnou rychlostí strojů.

Předmětem mé diplomové práce je návrh opatření a zavedení systému TPM pro vedení

vybraného podniku, které povedou ke zvýšení efektivity výrobního zařízení, aniž

by zavedení systému mělo jakýkoliv vliv na porušení podnikové kultury.

První část práce si klade za cíl rozebrat teoretická východiska. Pro lepší pochopení

problematiky se zabývá metodami použitelných k hodnocení údržby, a to jak všeobecně

tak i z pohledu celosvětové praxe v oblasti údržby. Analytická část práce představuje podnik

a provádí průřez činností údržby, které následně hodnotí z pohledu klíčových ukazatelů

výkonu.

Praktická část se zabývá představením podniku Toray Textiles Central Europe s.r.o.

i provedením analýzy současného stavu systému řízení údržby ve vybraném podniku.

Součástí praktické části je projekt zaměřený na výběr ze dvou návrhů systémů pro

zaznamenávání informací, získávání dat potřebných k výstupu. Prvním návrhem

je zavedení a zaznamenávání dat do tabulky Excelu. Další možností je využití počítačového

systému TPM Profylax, který umožní pozvednout technickou i kvalitativní stránku

společnosti za předpokladů co nejnižších nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSADY ÚDRŽBY

1.1 Cíle údržby

Údržba je předcházení nečekaných systémových výpadků, které mohou přinášet podniku

nečekané výdaje. Očekávanými přínosy údržby mohou být:

• Prodloužení a optimální využití doby života strojů a nástrojů,

• Optimalizace provozních procesů,

• Zlepšení provozních bezpečností,

• Snížení počtu poruch na minimum,

• Plánování nákladů na provoz zařízení,

• Zvýšení připravenosti zařízení plnit požadovanou funkci (Keřkovský, 2001, s. 115).

1.2 Novodobá koncepce údržby

Údržba strojů a zařízení je významnou oblastí pro zvyšování produktivity. Tuto údržbu

můžeme nazvat „produktivní údržba“ jejichž hlavním úkolem je přispívat ke zvyšování

produktivity.

Slovo produktivita se v současnosti dostalo do nejmodernějšího systému organizace

a provádění údržby, který je označován, jako Totálně produktivní údržba (TPM) (Mašín

a Vytlačil, 1996, s. 183).

1.3 Ztráty ve využívání strojů a zařízení

Ztráty mohou vzniknout na základě způsobu výroby, provozování, ale i údržby daného

zařízení. Ztráty můžeme dělit na:

• Prostoje související s poruchami strojů a neplánované prostoje,

• Čas na seřízení a nastavení parametrů,

• Ztráty způsobené přestávkami zařízení,

• Krátkodobé poruchy strojů,

• Ztráta rychlosti výrobních procesů,

• Špatná kvalita,

• Snížení výkonu ve fázi náběhu výrobních procesů (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 184).
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Ztráty času

Ztráta času znamená pro podnik zvýšení nákladů v podobě výroby menšího množství

výrobků, než by kapacita stroje umožňovala.

Ztráty při seřizování

Ztráty při přerušení, kdy se vyměňuje materiál, nebo nástroje pro novou výrobu, popřípadě

nastavujeme stroj pro nový rozměr. Občas je nutné seřídit stroje z důvodu jejich nepřesností,

nebo jiných mechanických nedostatků.

Běh stroje na prázdno a krátká přerušení

Ztráty běhu strojů na prázdno jsou způsobeny nejčastěji dočasnými problémy strojů. Jako

příklad můžeme uvést opracovaný kus materiálu, který se zpříčí ve stroji a senzor dočasně

zastaví zařízení. Jakmile se operátorovi podaří překážku odstranit, stroj se okamžitě

rozběhne.

Ztráta z nevyužití rychlostí stroje

Jsou to ztráty, které nastávají tehdy, když se objeví rozdíl mezi provozní rychlostí zařízení,

pro kterou byl stroj zkonstruován a skutečnou rychlostí. Ztráty z nevyužití rychlostí stroje

se v provozu často přehlíží, ačkoliv představují velkou překážku v efektivním využívání

strojů.

Kvalitativní ztráty a více práce

Ztráta kvality bývá způsobena nesprávným provozem výrobního stroje. Sporadické vady

se snadno identifikují a dají se rychle napravit obnovením normálních podmínek provozu

stroje. Občas je ale obtížné najít příčiny vzniku vad stroje.

Ztráty náběhu stroje

Ztráty náběhu stroje mohou být zapříčiněny tím, že dochází k rozdílnému výkonu

v najíždění k plnému výkonu stroje. Rozsah ztrát závisí na stabilitě technologických

podmínek, zaškolením obsluhy a jejich schopnostech (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 186).
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1.4 Klíčové ukazatele výkonu údržby

Po managementu údržby se vyžaduje znalost celé řady ukazatelů, jak ve fázi ověřování

dosažených výsledků, ale i dalšího zlepšování koncepce, strategie a procesů údržby.

Ukazatelé efektivity údržby umožňují měřit a hodnotit úroveň zajištěnosti údržby i účinnosti

ve vztahu k výrobnímu zařízení. Evropská federace národních společností pro údržbu

(EFNMS) navrhuje celou řadu indikátorů (ukazatelů) pro měření výkonnosti a účinnosti

údržby (Nenadál, Ukazatel celkové efektivity zařízení CEZ, ©2009).

I když je možné najít šest velkých ztrát na pracovištích nebo relativní proporce každé z nich

se mění v závislosti na charakteru zařízení, automatizace, podílu lidské práce

i na dalších faktorech. Proto je pro podniky důležité sledovat v první řadě dopad jednotlivých

druhů ztrát, a nikoliv celkové ztráty na pracovišti. Na ně je potom výhodné zaměřit

zlepšování CEZ (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 187).

Pomocí metody CEZ se měří využití, výkon stroje a kvality výrobků (Mašín a Vytlačil, 1996,

s. 187).

CEZ= míra využití x míra výkonu x míra kvality

Využití strojů


[…]


a vzdálenou správou je první rok zdarma. V dalších letech se platí udržovací poplatek ve
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výši 20 % z cen licencí programu. Upgrade nových verzí a novinek systému je zahrnuto

v udržovacím poplatku, a to minimálně jednou za čtvrtletí.

Celkové náklady na pořízení a instalaci systému Profylax vychází odhadem na 98.720 Kč

bez DPH.

Tab. 4. Náklady pořízení systému Profylax (Vlastní zpracování)

Náklady pořízení systému Profylax v Kč

Základní licence 49 000

Licence modul Sklad 19 000

Cestovné 1 720

Doba trvání práce v hod. 30

Hodinová sazba pracovníka 900

Ztráta času na cestě 200

Celkové náklady bez DPH 98 720

7.5.3 Hodnocení nákladů na pořízení

V tabulce náklady na pořízení se nachází korunové srovnání na pořízení jednotlivých

možností řešení zaznamenávání systému TPM, které může přispět k rozhodnutí podniku.

Tab. 5. Porovnání nákladů na pořízení (Vlastní zpracování)

Náklady na pořízení Náklady v Kč bez DPH

Náklady vlastní tvorby bez programování 2 450

Náklady vlastní tvorby s programováním 15 040

Náklady zakázkové tvorby 34 564

Náklady pořízení systému Profylax 98 720

Rozhodování firmy musí vycházet z jejich představ a požadovaných informací, které chtějí

získávat a hodnotit. Získané informace potom můžou sloužit jako pomocný nástroj

ke zvyšování efektivity údržby a k minimalizaci poruch na strojích. Na grafu porovnání

nákladů může vedení vidět, že nejlevnější variantou je využití vlastních pracovníků, kteří

vytvoří jednoduché tabulky pro zadávání dat, vedoucí k získání požadovaných informací.

Druhá varianta, která vychází jako nejlevnější je využití, nebo zaškolení pracovníka

s funkčností VBA v Excelu. U této možnosti se nachází hlavně náklady na proškolení

pracovníka s danou funkčností. Výhodou je, že po zaškolení může firma využít jeho získané

zkušenosti i ke tvorbě jiných projektů, které jsou řešené pomocí Excelu.
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Jako třetí nejlevnější varianta vychází zakázková tvorba systému, řešená v Excelu.

U možnosti je největší výhoda v profesionalitě vytváření tabulky podle požadavku firmy.

Firma musí na konzultacích s odborníkem předat detailní požadavky na funkcionalitu, které

budou chtít zavést a využívat.

Poslední možností je pořízení systému TPM Profylax. Náklady jsou zde největší. Velkou

výhodou systému je automatické udržování a aktualizace, velké možnosti zadávání dat,

jednoduché získávání výstupu v podobě seznamů a grafů a možnost přikoupení různých

modulů, jako je sklad. Nevýhodou je pečlivé zadávání dat a velké nákladové podmínky

na pořízení a udržování systému.

Graf. 7. porovnání nákladů na pořízení (Vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navržení možností využití systému TPM na vybraném

pracovišti v podniku Toray Textiles Central Europe s.r.o. Z dostupných řešení údržby byly

navrženy dvě možnosti zaznamenávání a řešení problému vedoucí ke zvýšení efektivnosti.

Diplomová práce se skládá ze tří částí – teoretické, analytické a projektové.

V teoretické části práce bylo pomocí literární rešerše popsáno členění údržby, které navazuje

na základní zásady údržby popisující cíle, novodobou koncepci a ztráty ve využívání strojů.

Z metody TPM byla v práci představena základní koncepce, pilíře, jejich implementace

a přínosy do procesu údržby.

Poznatky získané v teoretické části byly základem pro zpracování praktické části, která

se skládá z představení podniku, analýzy současného stavu a projektu návrhu implementace

systému v podniku. V analytické části byly definovány oblasti údržby strojů a zařízení,

detailně popsána současná koncepce preventivní a prediktivní údržby, která se v podniku

provádí. Po zanalyzování současného stavu údržby ve společnosti, bylo nutné vybrat

pracoviště, na kterém by bylo možné provést návrhy systému TPM. Pro návrhy bylo vybráno

pracoviště barvících strojů. Pro implementaci jsem navrhnul systémový nástroj Excel

a počítačový systém Profylax, který umožní efektivnější řízení systému údržby ve vybraném

podniku. První návrhem bylo využití nástroje Excel. Tvorba záznamové tabulky je pro

podnik možná dvěma způsoby. Podnik má možnost využít znalostí svých zaměstnanců,

nebo podle předem definovaných parametrů nechat vytvořit tabulky odborníkem. Druhou

možností implementace je využití systému TPM Profylax. K úspěšné implementaci bylo

potřeba nejdříve naplnit číselníky, které jsou základem pro správné a přesné získávání

informací a výstupů. Po naplnění číselníků se museli zadat do systému stroje, na které byl

systém implementován. Poslední potřebnou částí systému bylo naplnění modulu sklad.

V modulu sklad bylo nejdříve stanoveno uspořádání skladu barevna a následné proběhlo

naplnění číselníku náhradními díly, které se využívají u barvících strojů. U jednotlivých

systémů byly popsány přínosy a nevýhody pro podnik. Po navržení a zaznamenání dat

do navržených systémů se v práci přistoupilo k nákladovému hodnocení na pořízení

jednotlivých systémů TPM.

Společnost v případě pozitivních výsledků z projektu plánuje nejvýhodnější navržený

systém vybrat, aplikovat i na další strojní zařízení a vytvořit fungující a efektivní systém
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údržby v podniku. Zlepšení systému údržby umožní dosáhnout efektivnějšího výrobního

procesu a tím dosáhnout i zvýšení konkurenceschopnosti na trhu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83
