Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lukáš Veselý*

Oponent DP: *Ing. Martin Žůrek*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt implementace systému údržby ve vybraném podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Navržené řešení a tím současně i změnu současného systému údržby hodnotím kladně a navržená řešení jsou vhodná pro implementaci TPM ve společnosti.

Otázky k obhajobě:

Uveďte faktory ovlivňující produktivitu provádění jakékoliv údržby?

Které argumenty použijete, aby jste přesvědčil vedení společnosti o smyslu zavedení TPM ve společnosti?

Jaký parametr by jste použil, aby jste přesvědčil zástupce výroby, že má zavedení TPM smysl?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.